COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°            DE 2013

(do Sr. Carlos Brandão)

Requer a designação de um Técnico
do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes – DNIT,
para a realização de uma visita, in loco,
à BR 226, no trecho de 100 Km, que
liga os municípios de Timon a
Presidente Dutra, no Estado do
Maranhão.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após ouvido o
Plenário, providências  junto ao Diretor Geral do Departamento Nacional de
Infraestrutura – DNIT,  no sentido de solicitar  a designação de um Técnico do
DNIT para a realização de  uma visita, in loco,  à BR 226, no trecho de 100 km,
que liga os municípios de Timon a Presidente Dutra, no Estado do Maranhão.

 JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento em  questão tem o objetivo de colher  informações das
condições atuais do trecho de 100 Km, sem pavimentação,  que liga os  municípios
de Timon e Presidente Dutra, no Estado do Maranhão, visando  ações junto  ao
Ministério dos Transportes  e o DNIT. A Rodovia é de suma importância para a
região sendo a principal via de escoamento da produção agrícola e de outras
cargas afins, bem como fazendo a ligação do Nordeste com a região Centro Oeste.

Nesse sentido, proponho a ida de um Técnico do DNIT  para averiguar,  in
loco, as dificuldades de trafegabilidade nesse trecho de 100 km sem
pavimentação.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2013.

Deputado CARLOS BRANDÃO